[image: image1.emf]
	Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PROJETO DE LEI Nº 026/2025
DE 10 DE JUNHO DE 2025
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no orçamento do Município, na ordem de R$ 223.940,30 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e quarenta reais e trinta centavos) para atender as despesas da seguinte classificação:

Crédito Especial:

0701.0824400292.110           Estruturação Rede de Serviços do SUAS - Custeio

3.0.00.00

Despesas Correntes

3.3.00.00

Outras Despesas Correntes

3.3.90.00

Aplicações Diretas
3.3.90.30(2660-1178) Material de Consumo......................................................................................R$.   96.376,27

3.3.90.39(2660-1178) Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica................................................R$.   20.000,00
0701.0824400291.164           Proteção Social Básica e Especial - Investimento

4.0.00.00

Despesas de Capital

4.4.00.00

Investimentos

4.4.90.00

Aplicações Diretas
4.4.90.52 (2660-1181) Equipamento e Material Permanente.............................................................R$. 107.528,03

Art.2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os seguintes recursos:
Recurso:

Superávit Financ Exerc Ant Rec 2660 – 1178 – Estrut Rede Serviços SUAS...................................R$. 116.376,27

Superávit Financ Exerc Ant Rec 2660 – 1181 – Proteção Soc Básica Espec Invest.........................R$. 107.528,03

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 10 de Junho de 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI
Prefeito Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

   PROJETO DE LEI Nº 026/2025
   Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apraz-me cumprimentá-los cordialmente e, na oportunidade, submeter à elevada apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que tem por objetivo autorizar a abertura de crédito especial no orçamento vigente.

A medida visa atender às demandas da Secretaria de Assistência Social, por meio do fortalecimento das ações da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), abrangendo despesas de custeio e investimento. Os recursos permitirão a aquisição de materiais, a contratação de serviços e a compra de equipamentos, com foco na qualificação da proteção social básica e especial ofertada à população.

Cabe destacar que os valores a serem utilizados têm origem em superávit financeiro e estão devidamente vinculados às finalidades previstas.

Diante do exposto, solicitamos a análise e aprovação do presente Projeto de Lei, por se tratar de matéria de relevante interesse público e de apoio direto às políticas de assistência social no Município.
Atenciosamente.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 10 de Junho de 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

_1545820254